
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tax credit imprese energia e gas. 



OBIETTIVO Sostenere gli aumenti dei costi per i consumi di energia e gas naturale. 

 

 

 

 

 

 

 

TIPOLOGIA DI 

AGEVOLAZIONE 

a) alle imprese energivore è riconosciuto un credito d’imposta dal 20% 

al 40% delle spese sostenute per l’acquisto di energia elettrica, per i 

primi tre trimestri e per il periodo ottobre/novembre del 2022; 

b) alle imprese gasivore è riconosciuto un credito d’imposta dal 10% al 

40% delle spese sostenute per l’acquisto di gas naturale, per i primi 

tre trimestri e per il periodo ottobre/novembre del 2022; 

c) alle imprese non energivore è riconosciuto un credito d’imposta dal 

15% al 30% delle spese sostenute per l’acquisto di energia elettrica, 

per il secondo e terzo trimestre e per il periodo ottobre/novembre del 

2022; 

d) alle imprese non gasivore è riconosciuto un credito d’imposta dal 25% 

al 40% delle spese sostenute per l’acquisto di gas naturale, per il 

secondo e terzo trimestre e per il periodo ottobre/novembre del 2022; 

e) alle imprese che operano nei settori dell’agricoltura e della pesca, è 

riconosciuto un credito d’imposta pari al 20% delle spese sostenute 

per l’acquisto di carburante in ciascun trimestre del 2022 (per il 

secondo trimestre 2022, solo per il settore della pesca). 

 

ITER DI 

DOMANDA 

I crediti d’imposta sono utilizzabili esclusivamente in compensazione F24 

entro la data del 31 dicembre 2022 o entro il 31 marzo 2023. 

a) Il credito energia per i primi 2 trimestri 2022 è utilizzabile in 

compensazione entro il 31/12/2022 oppure può essere ceduto; per il 

terzo e i mesi di ottobre e novembre, è utilizzabile entro il 

31/03/2022; 

b) Il credito per le imprese gasivore è utilizzabile in compensazione entro 

il 31/12/2022 per i primi 2 trimestri ed entro il 31/03/20023 per il 

terzo trimestre e i periodi di ottobre e novembre; 

c) Il credito energia per le imprese non energivore deve essere 

comunicato all’Agenzia delle Entrate entro il 16/02/2023; 

d) Il credito per le imprese non gasivore è utilizzabile in compensazione 

entro il 31/12/2022 per il secondo trimestre ed entro il 31/03/2023 

per il terzo trimestre e i mesi di ottobre e novembre. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

Per info e collaborazioni: 
 

+ 39 011 6970046 
ask@opengroupitalia.it 

mailto:ask@opengroupitalia.it

